

Kính gửi: Trung tâm Tin học

BỘ NỘI VỤ
BAN THI ĐUA - KHEN THƯỞNG
TRUNG ƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1319/KH-BTĐKT

Hà Nội, ngày 7 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2016

Thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 2402/KH-BNV ngày 27/5/2016 của Bộ Nội vụ. Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2016 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; phát huy vai trò nòng cốt của các tổ chức, đoàn thể và toàn thể công chức, viên chức, người lao động cơ quan Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ chính trị của Ban và nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương nơi công chức, viên chức, người lao động đang cư trú.

2. Chú trọng công tác tuyên truyền công chức, viên chức, người lao động bằng những biện pháp phù hợp nhằm thực hiện tốt Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

3. Triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh, kiềm chế tiến tới đẩy lùi sự gia tăng của tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, tham nhũng, môi trường, công nghệ cao, ma túy; phối hợp giải quyết 100% các tin báo tố giác tội phạm liên quan đến công chức, viên chức, người lao động cơ quan Ban, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Các vụ, đơn vị tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư; các Nghị quyết: Số 37/2012/QH13 ngày 23/11/2012, số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013 và số 96/2015/QH13 của Quốc hội; Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 31/7/1998 của Chính phủ; Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm và kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội giai đoạn 2016-2021 của Chính phủ.

2. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật, tình hình kinh tế, xã hội trong và ngoài nước nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong phòng, chống tội phạm.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương trong việc: Tham mưu Chính phủ, Bộ Nội vụ ban hành các quy định liên

quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng chặt chẽ, đầy đủ; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng, vi phạm, tội phạm; bảo đảm an toàn, an ninh hệ thống mạng, hệ thống thông tin điện tử tin học của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương trong tình hình mới.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý công chức, viên chức, người lao động; phối hợp với cơ quan công an trên địa bàn để kịp thời phát hiện những vấn đề có liên quan đến tội phạm, thông báo đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các vụ, đơn vị trong công tác phòng chống tội phạm; rà soát làm rõ chức năng, thẩm quyền của các vụ, đơn vị, tránh chồng chéo, tạo ra kẽ hở trong quản lý.

6. Kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm; gắn việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tội phạm với công tác bình xét thi đua, đánh giá, phân loại tổ chức và cá nhân hàng năm; đồng thời kiểm điểm trách nhiệm và xem xét kỷ luật người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các vụ, đơn vị thuộc Ban khi để xảy ra tội phạm tại vụ, đơn vị mình quản lý và công chức, viên chức, người lao động liên quan đến tội phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các vụ, đơn vị thuộc Ban chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban trong việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động; báo cáo lãnh đạo Ban (qua Vụ Pháp chế - Thanh tra) kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

2. Tạp chí Thi đua - Khen thưởng và Trung tâm Tin học thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đăng tải nội dung Kế hoạch này trên Website và Cổng Thông tin điện tử của Ban.

3. Vụ Pháp chế - Thanh tra chủ trì, phối hợp với các vụ, đơn vị thuộc Ban theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Nội vụ, Ban Chấp hành Đảng ủy, Lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các vụ, đơn vị gửi ý kiến bằng văn bản về lãnh đạo Ban (qua Vụ Pháp chế - Thanh tra) để điều chỉnh cho phù hợp. /.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (để báo cáo);
- Lãnh đạo Ban;
- Các vụ, đơn vị thuộc Ban (để thực hiện);
- Lưu: VT, PCTT.



THỨ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ
Trần Thị Hà